DOCENTES

Dra. Angela Abreu

Servigo Neurologia

Hospital Prof. Doutor Fernando Fonseca
Amadora

Dr. Bruno Silva
Servigo Neurologia
Centro Hospitalar e Universitario de Coimbra

Dr. Carlos Andrade
Consulta de Cefaleias e Servigo Neurologia
Centro Hospitalar do Porto

Prof. Doutor Carlos Fontes Ribeiro
Faculdade de Medicina e Instituto de Imagem
Biomédica e Ciéncias da Vida

Universidade de Coimbra

Prof. Doutora Carolina Lemos

Instituto de Biologia Molecular e Celular/i3S
Instituto de Ciéncias Biomédicas Abel Salazar
da Universidade do Porto

Dra. Elsa Parreira

Consulta Cefaleias e Servigo Neurologia
Hospital Prof. Doutor Fernando Fonseca
Amadora

Dr. Filipe Palavra

Centro de Desenvolvimento da Crianga —
Neuropediatria, Hospital Pediatrico, Centro
Hospitalar e Universitario de Coimbra e
Instituto de Investigacao Clinica e Biomédica,
Faculdade de Medicina, Universidade de
Coimbra

Dra. Inés Bras Marques
Centro de Cefaleias e Servigo Neurologia
Hospital da Luz, Lisboa

Dra. Inés Carrilho

Centro Materno-Infantil do Norte - Dr. Albino
Aroso

Centro Hospitalar do Porto

Dra. Isabel Luzeiro
Consulta de Cefaleias e Servigo de Neurologia
Centro Hospitalar e Universitario de Coimbra

Prof. Doutora Isabel Pavdo Martins

Consulta de Cefaleias do Centro Hospitalar de
Lisboa-Norte e Faculdade de Medicina da
Universidade de Lisboa

Prof Doutor José Pereira Monteiro

Unidade de Cefaleias e Algias Faciais do
Hospital da CUF - Porto e Instituto de Biologia
Molecular e Celular da Universidade do Porto

Dra. Liliana Pereira
Servigo de Neurologia
Hospital Garcia de Orta, Almada

Dra. Livia Sousa
Consulta de Cefaleias e Servigo de Neurologia
Centro Hospitalar e Universitario de Coimbra

Dra. Manuela Palmeira
Neurologista
Covilha

Dr. Miguel Rodrigues
Servigo de Neurologia
Hospital Garcia de Orta, Almada

Dra. Paula Esperanca
Consulta de Cefaleias e Servigo de Neurologia
Centro Hospitalar de Lisboa Central

Dr. Paulo Coelho
Unidade Local de Saude de Matosinhos

Enf. Pedro Sousa
Centro de Cefaleias
Hospital da Luz

Prof. Dra. Raquel Gil Gouveia

Centro de Cefaleias do Hospital da Luz e
Consulta de Cefaleias do Centro Hospitalar de
Lisboa Norte

Dra. Sara Machado
Consulta de Cefaleias e Servico Neurologia
Hospital Prof. Dr. Fernando Fonseca, Amadora
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Sexta-feira, dia 6 de dezembro

13:30
14:00
14:10
14:30
14:50
15:10
15:30

16:15

16:35
16:55

17:20

17:40

18:10

18:30

Abertura Secretariado

Introdugao — Dra. Elsa Parreira

Clinica e classificagdo de Enxaqueca (ICHD-3) — Dra. Liliana Pereira

A aura — Prof. Dra. Isabel Pavdo Martins

Equivalentes e Variantes de Enxaqueca — Dr. Paulo Coelho

Enxaqueca Vestibular — mito ou realidade? — Dra. Isabel Luzeiro

Casos Clinicos

Moderagao: Dra. Elsa Parreira

Historia clinica, observagao e diagndstico diferencial: Dra. Sara Machado,
Dra. Liliana Pereira, Dra. Angela Abreu

Intervalo

Epidemiologia e Impacto Socioeconédmico — Prof Dr José Pereira Monteiro
Teorias Fisiopatogénicas e Neuromediadores na Enxaqueca

— Dr. Filipe Palavra

Alteracdes neurofisioldgicas, imagiologia funcional e estrutural na
Enxaqueca — Dra. Inés Brds Marques

Genética das formas raras e das formas comuns de Enxaqueca
— Prof Dra. Carolina Lemos

Intervalo

Mesa Redonda - ‘Doi-me a cabeca todos os dias’
Moderagao: Prof. Dra. Isabel Pavdo Martins

18:30 Enxaqueca Crénica e Cefaleia por Abuso Medicamentoso
— Prof. Dra. Raquel Gil Gouveia

18:50 Comorbilidades da Enxaqueca — Dra. Livia Sousa

19:10 Discussao

Sabado, dia 7 de dezembro

8:30

8:30

8:45

9:00

9:20

10:10

10:30

10:45

11:10

12:10
12:30

12:50

Mesa Redonda - Terapéutica da Enxaqueca

Moderagao: Prof. Dr. José Pereira Monteiro e Prof Dr. Carlos Fontes Ribeiro

Normas Gerais para tratamento e seguimento dos doentes

— Dra. Paula Esperan¢a

Terapias ndo farmacoldgicas/ Medicinas Alternativas

— Dra. Manuela Palmeira

Terapia aguda — em ambulatério e no servigo de urgéncia

— Prof. Dra. Raquel Gil Gouveia

Terapéutica preventiva — presente e futuro
9:20 Terapéutica farmacolégica e Guidelines — Dra. Elsa Parreira
9:50 Neuroestimulagao — Dr. Miguel Rodrigues
Interag6es medicamentosas — Prof. Dr. Carlos Fontes Ribeiro
Discussao

Intervalo
Estag¢Oes praticas - Terapia com Toxina Botulinica, Bloqueios Anestésicos -
Dra. Angela Abreu, Dr. Bruno Silva, Dr. Carlos Andrade, Dra. Elsa Parreira,

Dra. Isabel Luzeiro, Dra. Liliana Pereira, Prof. Dra. Raquel Gil Gouveia, Dra.

Sara Machado, Enf. Pedro Sousa

Enxaqueca na crianga — Dra. Inés Carrilho
Enxaqueca na vida da mulher — Dra. Sara Machado

Encerramento e Teste

Com o Apoio de

), NOVARTIS  +

zeAllergan



